Biblioteca/CIR em nimeros 2025 - FSP/USP

Instalagodes fisicas

Area util (m?) 1.850
Assentos para usuarios 216
Salas de estudo em grupo 4

Microcomputadores

Micros para usuarios 28
Micros para servigos 25
Oficina de Digitalizagdo 1
Sala de Treinamento para uso de bases de dados 1
Sala de Obras Raras e Classicas 1
Sala de Teses e Memdria Bibliografica da FSP 1
Bibliotecarios 4
Técnicos e auxiliares 10
Acevo
Titulos Itens
Livros e outros materiais 34.341 40.035
Teses 4.774 9.633
Periédicos 2.504 323.395
Produgdo docente - Separatas 10.592
Total 383.655
Titulos
Livros 293
Teses 167
TCCs 35
Periédicos - titulos correntes 7
Produgdo docente 755
Frequéncia de usuarios 15.983
Usudrios atendidos 2.685
Servicos
Normalizagdo de referéncias bibliograficas 161
Levantamento bibliografico 214
Circulagdo do acervo
Empréstimo* 2.528
Consulta 2.937
Comutacdo bibliografica (copias de artigos, capitulo de livros e teses)
Biblioteca forneceu (artigos/teses) 112
Biblioteca solicitou (artigos/teses) 3

* A partir de 2025 foram incluidas as renovagdes.

bib_numeros_2025.xIsx



Programas e Projetos

Programa Educativo

Total

Treinamentos oferecidos pela Biblioteca

Visita orientada

Apresentacdo da Biblioteca aos calouros

Oficina presencial Saude na Wikipédia

Introdugdo a pesquisa em fontes de informagao cientifica
Gerenciar referéncias: coletar, organizar, fichar, citar com o Zotero
Oficina sistema apoio a revisdo sistematica

Introdugdo a Wikidata para Biblioteconomia

Curso da raiz a rede: oficina de edigdo na Wikipédia

Colaboragdo em disciplinas e eventos

FSP - Disciplina de graduagdo: HCV0121 - Informacao Bibliografica em Saiude

Publica

Programa Biblioteca Virtual

Lilacs
Sites em Saude Publica - LIS
Base Cidades Sauddveis
Teses e Dissertagdes no Portal de Teses da USP
e-Colegdes
Editora Eletrénica da FSP/USP
Audioteca

Outros (Memodria, Didatica, Videos etc.)

Biblioteca/CIR: Centro de Informacdo e Referéncia em Saudde Publica

Faculdade de Salde Publica da Universidade de Sado Paulo

www.biblioteca.fsp.usp.br

bib_numeros_2025.xIsx

No. alunos

106
34
5
28
20
10

14

40

262

Total de registros
19.005

3.739

4.116

3.966

725

80

276

369



