

## Biblioteca/CIR em números 2025 - FSP/USP

Instalações físicas		
Área útil (m <sup>2</sup> )		1.850
Assentos para usuários		216
Salas de estudo em grupo		4
Microcomputadores		
Micros para usuários		28
Micros para serviços		25
Oficina de Digitalização		1
Sala de Treinamento para uso de bases de dados		1
Sala de Obras Raras e Clássicas		1
Sala de Teses e Memória Bibliográfica da FSP		1
Equipe		
Bibliotecários		4
Técnicos e auxiliares		10
Acervo		
	Títulos	Itens
Livros e outros materiais	34.341	40.035
Teses	4.774	9.633
Periódicos	2.504	323.395
Produção docente - Separatas		10.592
<b>Total</b>	<b>383.655</b>	
Incluídos no ano		
	Títulos	
Livros	293	
Teses	167	
TCCs	35	
Periódicos - títulos correntes	7	
Produção docente	755	
Atendimento da Biblioteca		
<b>Frequência de usuários</b>	<b>15.983</b>	
<b>Usuários atendidos</b>	<b>2.685</b>	
Serviços		
Normalização de referências bibliográficas		161
Levantamento bibliográfico		214
Circulação do acervo		
Empréstimo*		2.528
Consulta		2.937
Comutação bibliográfica (cópias de artigos, capítulo de livros e teses)		
Biblioteca forneceu (artigos/teses)		112
Biblioteca solicitou (artigos/teses)		3

\* A partir de 2025 foram incluídas as renovações.

## Programas e Projetos

### Programa Educativo

Treinamentos oferecidos pela Biblioteca	No. alunos
Visita orientada	106
Apresentação da Biblioteca aos calouros	34
Oficina presencial Saúde na Wikipédia	5
Introdução à pesquisa em fontes de informação científica	28
Gerenciar referências: coletar, organizar, fichar, citar com o Zotero	20
Oficina sistema apoio à revisão sistemática	10
Introdução à Wikidata para Biblioteconomia	14
Curso da raiz à rede: oficina de edição na Wikipédia	5
<b>Total</b>	<b>262</b>

### Colaboração em disciplinas e eventos

FSP - Disciplina de graduação: HCV0121 - Informação Bibliográfica em Saúde Pública	40
--	----

### Programa Biblioteca Virtual

### Total de registros

Lilacs	19.005
Sites em Saúde Pública - LIS	3.739
Base Cidades Saudáveis	4.116
Teses e Dissertações no Portal de Teses da USP	3.966
e-Coleções	725
Editora Eletrônica da FSP/USP	80
Audioteca	276
Outros (Memória, Didática, Vídeos etc.)	369

**Biblioteca/CIR: Centro de Informação e Referência em Saúde Pública**

Faculdade de Saúde Pública da Universidade de São Paulo

[www.biblioteca.fsp.usp.br](http://www.biblioteca.fsp.usp.br)